
                                                                     
Verbale Assemblea Costitutiva “Nuova Pescara” 

Seduta del 29/09/2022 Atto n. 5/22 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE CONCLUSIVA SUL PROCESSO DI FUSIONE AI SENSI 
DELL’ART. 7 COMMA 1 DELLA L.R. 26/2018.  

 
L'anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di settembre, in prosieguo di seduta iniziata alle ore 
18:20, su convocazione del Presidente del Consiglio Comunale di Pescara Marcello Antonelli e su decisione 
dell’Ufficio di Presidenza, si è riunita, nella Sala Consiliare di Palazzo di Città, l’Assemblea Costitutiva 
“Nuova Pescara”, in seduta pubblica. Presiede il Presidente del C.C. di Pescara Marcello Antonelli, partecipa 
il Segretario Generale, Dott.ssa Carla Monaco. Sono altresì presenti il Segretario Generale di Spoltore, 
Dott.ssa Stefania Coviello e il Segretario Generale di Montesilvano, Dott.ssa Angela Erspamer.    
Risultano presenti ed assenti i Sindaci, i Presidenti dei Consigli Comunali ed i Consiglieri Comunali come da 
elenco che segue: 
 

Comune di Pescara P A  P A 
Masci  Carlo  X  Ballarini Paola  X 
Sclocco  Marinella  X Manganiello Giuseppe  X 
D’Incecco Vincenzo X  Menè Giuseppe X  
Antonelli  Marcello X  Tocco Adriano X  
Montopolino Maria Luigia  X Palumbo Danilo  X 
Di Pino Salvatore  X Forconi Marco Aurelio G.  X 
Foschi Armando X  Silvetti Laura  X 
Salvati Andrea X  Silli Lorenzo X  
Orta Cristian X  D’Ignazio Feliciano X  
Renzetti Mauro X  Amicone  Alice  X 
Catalano Stefania X  Daventura  Claudio  X 
Giampietro Piero X  Rossi Damiana  X 
Pagnanelli Francesco X  Maragno Francesco X  
Presutti Marco X  Cozzi Valter  X 
Alessandrini Erika X  Fidanza Vincenzo X  
Peschi Manuela  X Girosante Stefano  x 
Croce Claudio X  Saccone Antonio X  
Renzetti Roberto  X Di Costanzo Romina X  
Di Pasquale Alessio  X Panichella Raffaele X  
Petrelli Ivo  X Bucci Giovanni X  
Sola Paolo X  Straccini Gabriele X  
Lettere Giampiero X  Comune di Spoltore   
Di Renzo Massimo X  Trulli Chiara X  
Rapposelli Fabrizio  X Matricciani Lucio X  
Pastore Massimo X  Scurti  Emilia X  
Zamparelli Zaira X  Damiani Marzia X  
Scurti Adamo  X Berardinelli Cinzia X  
Andreelli Sabatino X  Di Nicola Savino X  
Costantini Carlo X  Di Naccio Agnese  X 
Frattarelli Mirko  X Bartoli Alberto X  
Di Iacovo Giovanni  X Della Torre Marco X  
Pignoli Massimiliano  X Karaci Agustin X  
Fiorilli Berardino X  Di Luca  Daniele X  
    Ortense  Bruno  X 

Comune di Montesilvano   Burrani Stefano X  
De Martinis Ottavio X  Ranghelli Agnese X  
De Vincentiis Ernesto X  Zona Giulia X  
Di Battista Corrado  X Pace Pierpaolo X  
D’Alonzo Enea  X D’Ettorre Stelvio X  
presenti n. 49    assenti n. 26 
 



 
 
 
 
 

Si passa all’ultimo punto all’Odg avente ad oggetto “Approvazione relazione 
conclusiva sul processo di fusione ai sensi dell’art. 7 comma 3 della L.R. 26/2018”.  

L’ASSEMBLEA 

Richiamata la L.R. Abruzzo n.28/2016 la quale all’art. 7 dispone che: 

- con cadenza semestrale, l’Assemblea costitutiva di Nuova Pescara trasmette al 
Presidente della Giunta Regionale ed al Presidente del Consiglio Regionale, 
nonché ai Sindaci e ai consigli comunali interessati, le relazioni sullo stato di 
avanzamento del processo di fusione per evidenziare le criticità e prospettare le 
soluzioni;  

- entro il 30 settembre 2022, l’Assemblea costitutiva trasmette, altresì, al Presidente 
della Giunta Regionale ed al Presidente del Consiglio Regionale, nonché ai 
Sindaci e ai consigli comunali la relazione conclusiva sul processo di fusione. 

Dato atto che: 
-  con nota prot.166174 del 16 settembre 2022, il Presidente dell’Assemblea 
costitutiva ha richiesto ai Sindaci di Pescara, Montesilvano e Spoltore, nonché al 
Presidente della Commissione Statuto dell’Assemblea costitutiva di Nuova Pescara, 
la documentazione necessaria alla predisposizione della proposta di deliberazione da 
sottoporre all’organo assembleare nella seduta convocata per il 29 settembre 2022; 

- sono pervenute relazioni dal Comune di Pescara e dal Presidente della 
Commissione Statuto, comunicazioni dal Comune di Spoltore e dalle presidenze 
delle Commissioni della Assemblea 

Vista la relazione conclusiva predisposta sulla base della documentazione acquisita 
ed oggetto della presente deliberazione; 

Udita la lettura della Relazione da parte del Presidente dell’Assemblea; 

Aperto il dibattito durante il quale sono intervenuti i consiglieri Costantini, Fidanza e 
i Sindaci De Martiniis, Trulli e Masci.  

Dato atto che è stato presentato n. 1 emendamento a firma del consigliere Costantini 
e che lo stesso, dopo l’illustrazione da parte del primo consigliere firmatario 
Costantini e la discussione, viene sottoposto a votazione con il seguente risultato: 

- Votazione emendamento n. 1, per appello nominale: 

Presenti n. 43, Favorevoli n. 15, Contrari n. 24, Astenuti n. 04 (come da scheda di 
votazione allegata).  

Emendamento n. 1 non approvato. 

 

 



 

Tutto quanto premesso e considerato; 

Vista la L.R. Abruzzo n.28/2016 

Visto il Regolamento sul funzionamento dell’Assemblea Costitutiva “Nuova 
Pescara” 

Con la seguente votazione per alzata di mano: 

Presenti n. 43, Favorevoli n. 32, Contrari n.08, Astenuti n. 03 (come da scheda di 
votazione allegata) 

DELIBERA 

1. di approvare la Relazione Conclusiva sul processo di fusione di cui all'articolo 4 
della L.R. Abruzzo n.28/2016 allegata al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale. 

2. di trasmette il presente atto al Presidente della Regione, al Presidente del 
Consiglio regionale, ai Sindaci e ai Consigli comunali coinvolti nel processo di 
fusione. 

 

 

 
 Gli interventi e le argomentazioni sono riportati nella registrazione audio/video consultabile 
 al link:  

 https://www.youtube.com/embed/XTzBmFV0iG4?start=1318&end=4159 

 e conservata nell’apposita sezione del sito internet istituzionale. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale, che viene firmato dal Presidente e dal Segretario 
Generale.  
Il suesteso processo verbale di deliberazione verrà sottoposto, previa lettura, all’approvazione 
dell’Assembla Costitutiva, in successiva seduta. 

 
 

 IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA 
Marcello Antonelli 

 

                          IL SEGRETARIO GENERALE   
                             Dott.ssa Carla Monaco  

 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
A seguito di conforme attestazione dell’addetto alle pubblicazioni, si certifica che copia della presente 
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 12/10/2022 al 28/10/2022 e che contro di essa non sono 
state prodotte opposizioni. 
 
                                                                                               
Pescara, lì   12 /10 /2022 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 








		2022-10-12T13:50:17+0200
	MONACO CARLA


		2022-10-12T14:14:12+0200
	ANTONELLI MARCELLO




